PREFEITURA MUNICIPAL DE ANORI - AM

 CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2024

1

ERRATA 01/2024

O MUNÍCIPIO DE ANORI, ESTADO DO AMAZONAS, inscrito no CNPJ sob nº 04.262.762/0001-17,

através do chefe do executivo municipal, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 37

da Constituição Federal, Lei Orgânica do Município, e Lei 8.999/93 e nas demais leis que regem a espécie,

em cumprimento às normas estabelecidas pelo Tribunal de Contas do Estado, bem como as normas contidas

neste Edital, juntamente com a comissão especial de acompanhamento do Concurso Público, nomeada pelo

DECRETO MUNICIPAL Nº 030, DE 07 DE AGOSTO DE 2023, TORNA PÚBLICO a errata 01 do edital

do CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA O PROVIMENTO DE CARGOS do quadro efetivo da

Prefeitura Municipal de ANORI - AM, ESTADO DO AMAZONAS, nos seguintes termos:

INCLUI-SE:

ANEXO I

ANALISTA DE CONTROLE

PORTUGUÊS + INFORMÁTICA + ATUALIDADES + CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:
1.Direitos e garantias individuais e coletivos. 2. Organização do Estado brasileiro. A Federação na Constituição de

1988. Estrutura e repartição de competências entre União, Estados, Municípios e Distrito Federal. Competências

legislativas e competências materiais. Competência privativa, comum e concorrente. Competências legislativas e

materiais dos Municípios. Lei Orgânica do Município Anori. 3. Organização dos Poderes. Funções do Estado. A

independência e a harmonia entre os Poderes e o sistema de pesos e contrapesos. 4. O Poder Legislativo. Congresso

Nacional. Composição e atribuições. Câmara dos Deputados e Senado Federal. Competências. Estatuto constitucional

dos deputados e senadores. Funcionamento do Poder Legislativo. Comissões permanentes e temporárias. As

comissões parlamentares de inquérito. Competências da Câmara Municipal. Vereadores. 5. Administração Pública:

princípios da administração pública; descentralização política e descentralização administrativa; descentralização e

desconcentração administrativa. Órgãos públicos. Organização administrativa, administração direta, indireta e entes do

terceiro setor. Consórcios públicos. 6. Atos administrativos. Conceito, requisitos e classificação. Anulação, revogação,

convalidação e prescrição. Atributos dos atos administrativos. Vinculação e discricionariedade nos atos

administrativos. Processo Administrativo: conceito, princípios, fases, direitos dos administrados. 7. Licitações:

Conceito e modalidades. Princípios básicos. Dispensa e inexigibilidade. Fase interna. Habilitação e julgamento.

Adjudicação. Recursos. Anulação e Revogação. Registro de preços e Adesão. Lei nº 14.133/2021. 8. Contrato

administrativo: requisitos formais; cláusulas necessárias. Formalização. Anulação e Revogação. Formas de extinção.

Lei nº 14.133/2021. 9. Agentes Públicos: classificação. Servidores públicos civis. Acesso aos cargos públicos. Formas

de provimento. Concurso público. Normas constitucionais sobre servidores. Responsabilidade do servidor público:

civil, penal, administrativa e por improbidade administrativa (Lei no 8.429/1992). Processo administrativo.

Sindicância. Regime jurídico dos servidores públicos do município de Anori,. 10. Responsabilização administrativa e

civil de pessoas jurídicas pela prática de atos contra a administração pública (Lei nº 12.846, de 1° de agosto de 2013, e

alterações posteriores). 11.Controle da Administração Pública: Conceitos relativos aos Sistemas de Controle Interno.

Sistema de Controle Interno Municipal: importância, responsabilidade e fundamentação legal. Implantação do Sistema

de Controle Interno: criação e atribuições. Estruturação do Sistema de Controle Interno. Formas de atuação do

Controle Interno. Atuação do controle interno. Planejamento das Ações do Controle Interno Municipal. O Sistema de

Controle Governamental: visão geral. Controle Externo na Constituição de 1988. O Controle Interno dos Municípios e

os Tribunais de Contas. A Tomada de Contas Especial: conceito, aspectos preventivos, providências saneadoras e

julgamento. Análise de Processos de Execução da Despesa Pública Orçamentária: abordagem, teórico-prática acerca

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANORI - AM

 CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2024

2

do modo de averiguação por parte do controle interno municipal. 12. Noções de Auditoria: Conceito e definição de

auditoria; normas de auditoria; auditoria interna e externa; programas de auditoria e relatórios de auditoria.

Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 - Título VI - Da Tributação e do Orçamento. 13. Lei de

Acesso à Informação (Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, e alterações posteriores). Participação do usuário na

Administração Pública e Lei Federal 13.460, de 26 de junho de 2017. LGPD, Lei Federal 13.709, de 14 de agosto de

2018.

ONDE SE LÊ:

Escolaridade Disciplina Questões Valor

Total
Total

Prova

Ensino Médio Completo

40 questões

(Auxiliar de Serviços Gerais,

Merendeira, Vigia diurno,

Recepcionista, Fiscal de

Abastecimento e Produção).

Português 20 3,0 60,0

100,00 Matemática  15 2,25 33,75

Atualidades 5 1,25 6,25

Ensino Médio Completo

40 questões

 (Agente Administrativo, Auxiliar

Administrativo,  Assistente

Administrativo, Fiscal de Obras e

Postura, Fiscal de Abastecimento

e Produção, Técnico em

Segurança Pública e Técnico de

Controle)

Português 15 2,5 37,50

100,00

Informática 5 2,0 10,00

Atualidades 5 1,5 7,50

Conhecimentos Específicos 15 3,0 45,00

Leia-se

Escolaridade Disciplina Questões Valor

Total
Total

Prova

Ensino Médio Completo

40 questões

(Auxiliar de Serviços Gerais,

Merendeira, Vigia diurno,

Recepcionista, Fiscal de

Abastecimento e Produção).

Português 20 3,0 60,0

100,00 Matemática  15 2,25 33,75

Atualidades 5 1,25 6,25

Ensino Médio Completo

40 questões

 (Agente Administrativo, Auxiliar

Administrativo,  Assistente

Administrativo, Fiscal de Obras e

Postura, Técnico em Segurança

Pública e Técnico de Controle)

Português 15 2,5 37,50

100,00

Informática 5 2,0 10,00

Atualidades 5 1,5 7,50

Conhecimentos Específicos 15 3,0 45,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANORI - AM

 CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2024

3

ONDE SE LÊ:

ANEXO II

(...)

N

NOME DO CARGO ESCOLARIDADE

CARGA

HORÁRIA

SALÁRI

O

INICIAL

R$

TOTAL

DE

VAGAS

VAGAS

AMPLA

(concorrência)

VAGAS

PCD

24 PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO INFANTIL

Diploma devidamente

registrado de conclusão

de curso de graduação

de Licenciatura Plena

em Pedagogia ou

Normal Superior,

fornecido por IES

reconhecida pelo MEC.

20h 2.210,18 01 01 -

25 PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA-

ENSINO FUNDAMENTAL

INICIAL

Diploma devidamente

registrado de conclusão

de curso de graduação

de Licenciatura Plena

em Pedagogia ou

Normal Superior,

fornecido por IES

reconhecida pelo MEC.

20h 2.210,18 04 04 -

26

PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA-

ENSINO FUNDAMENTAL

FINAL

Língua Portuguesa –

Diploma devidamente

registrado de conclusão

de curso de graduação

em Licenciatura Plena

em Letras com

habilitação em Língua

Portuguesa e Literatura,

fornecido por IES

reconhecida pelo MEC.

20h 2.210,18 01 01 -

27 PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA-

ENSINO FUNDAMENTAL

FINAL

Matemática – Diploma

devidamente registrado

de conclusão de curso

de graduação em

Licenciatura Plena em

Matemática, fornecido

por IES reconhecida

pelo MEC.

20h 2.210,18 01 01 -

28 PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA-

ENSINO FUNDAMENTAL

FINAL

Ciências– Diploma

devidamente registrado

de conclusão de curso

de graduação em

Licenciatura Plena em

Ciências Naturais ou

20 2.210,18 01 01 -

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANORI - AM

 CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2024

4

Ciências Biológicas,

fornecido por IES

reconhecida pelo MEC.

29 PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA-

ENSINO FUNDAMENTAL

FINAL

Geografia – Diploma

devidamente registrado

de conclusão de curso

de graduação em

Licenciatura Plena em

Geografia, fornecido

por IES reconhecida

pelo MEC.

20h 2.210,18 01 01 -

30 PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA-

ENSINO FUNDAMENTAL

FINAL

História – Diploma

devidamente registrado

de conclusão de curso

de graduação em

Licenciatura Plena em

História, fornecido por

IES reconhecida pelo

MEC.

20h 2.210,18 01 01 -

Leia-se

N

NOME DO CARGO ESCOLARIDADE

CARGA

HORÁRIA

SALÁRI

O

INICIAL

R$

TOTAL

DE

VAGAS

VAGAS

AMPLA

(concorrência)

VAGAS

PCD

24 PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO INFANTIL –

COMUNIDADE

LIBERDADE

Diploma devidamente

registrado de conclusão

de curso de graduação

de Licenciatura Plena

em Pedagogia ou

Normal Superior,

fornecido por IES

reconhecida pelo MEC.

20h 2.210,18 01 01 -

25 PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA-

ENSINO FUNDAMENTAL

INICIAL - COMUNIDADE

LIBERDADE

Diploma devidamente

registrado de conclusão

de curso de graduação

de Licenciatura Plena

em Pedagogia ou

Normal Superior,

fornecido por IES

reconhecida pelo MEC.

20h 2.210,18 04 04 -

26

PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA-

ENSINO FUNDAMENTAL

Língua Portuguesa –

Diploma devidamente

registrado de conclusão

de curso de graduação

em Licenciatura Plena

20h 2.210,18 01 01 -

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANORI - AM

 CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2024

5

FINAL COMUNIDADE

LIBERDADE

em Letras com

habilitação em Língua

Portuguesa e Literatura,

fornecido por IES

reconhecida pelo MEC.

27 PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA-

ENSINO FUNDAMENTAL

FINAL COMUNIDADE

LIBERDADE

Matemática – Diploma

devidamente registrado

de conclusão de curso

de graduação em

Licenciatura Plena em

Matemática, fornecido

por IES reconhecida

pelo MEC.

20h 2.210,18 01 01 -

28 PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA-

ENSINO FUNDAMENTAL

FINAL COMUNIDADE

LIBERDADE

Ciências– Diploma

devidamente registrado

de conclusão de curso

de graduação em

Licenciatura Plena em

Ciências Naturais ou

Ciências Biológicas,

fornecido por IES

reconhecida pelo MEC.

20 2.210,18 01 01 -

29 PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA-

ENSINO FUNDAMENTAL

FINAL COMUNIDADE

LIBERDADE

Geografia – Diploma

devidamente registrado

de conclusão de curso

de graduação em

Licenciatura Plena em

Geografia, fornecido

por IES reconhecida

pelo MEC.

20h 2.210,18 01 01 -

30 PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA-

ENSINO FUNDAMENTAL

FINAL COMUNIDADE

LIBERDADE

História – Diploma

devidamente registrado

de conclusão de curso

de graduação em

Licenciatura Plena em

História, fornecido por

IES reconhecida pelo

MEC.

20h 2.210,18 01 01 -

As demais disposições do Edital 01/2024 continuam inalteradas. Todas essas alterações estarão

dispostas, de forma integrada, ao Edital Retificado.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedida o presente.

Anori-AM, 05 de fevereiro de 2024.

Presidente da Comissão

Instituto SEPROD